### 174.

Carta de modiata rasa que est in Laquis, in Tripontio.

Mai. 1001.

In Dei nomine. Conventia seut promissionis, qualiter convenit inter domino Pontione, episcopo sancte sedis Massiliensis ecclesię, nec nou et fideles nostros Ava, et filiis suis Cotaronus et Iterius et Aicardo et Rostagno, cuius beneficius<sup>1</sup> est, apud alicos hominem, nomine Mireurino, et uxore sua\* Madavede; noseitur quomodo convenisset inter illos, de terra arabile sancte Victoris. Est in comitatu Arelatense, in agro Tripontio, in terminio de villa Debongerias, ubi dicunt Laquis, hoc est de terra modiata rasa. Est inter consortes, de duos latus, ex ipsa fronte, ipsa terra; de alio fronte, via publica. haec si quis et alii sunt consortes. In tale vero conventum ipsi labratores ipsas vineas cum bono studio plantare, vitis fodere et proba-

<sup>1</sup> Cod. *beneficius*.

gare et secundare studuerint; cum bene avineatas fuerint, ipsi laboratores de ipsas vineas unam medietatem recipient a proprium alodem. Et si necessitas eis evenerit et venundare cupiunt, non liceant alienare, nisi episcopo sancti Victoris, aut cuius beneficius erit, per tale vero precium, sicut boni homines pretiaverunt; et si emere non voluerit, vendant cui voluerit. Sane si quis, nos aut episcopus vel cuius beneficius erit, contra covenentia ista ire, agere vel inquietare voluerint, non valeat vindicare quod repetit, set componat in vineulum auri habtimi untias duas, et in antea covenentia ista firma, stabilis permaneant hominique tempore.

Facta convenientia ista in Arelate civitate, publice, in mense madii, anno millesimo primo, regnante Rodulfo rege.

Signum dominus Pontius episcopus et Ava et filiis suis, qui aene convenientia scribere fecerunt; manus illorum firmaverunt. Petrus firmavit. Dido firmavit. Vinzarus firmavit. Agubramus firmavit. Rinaldus firmavit.

### 175.

#### De mansionibus Patoni.

In sancte et individuae Trinitatis, unius verus Dei nomine, simulque 9 jan 1015.  
pro remedio anime meae fratrisque mei Helleberti, qui in hoc  
michi opere adjutor existit, aliorumque fratrum meorum, et pro ani-  
mabus genitoris ac genitricis nostrę, omniumque parentum meorum,  
tam vivorum quam et defunctorum, ego Pato, canonicus sancti  
Genesii Arlatensis martyris, aliquid de his quę possideo omnipotenti  
Deo sanctoque ejus martyri Victori, monasterium Massiliense cujus  
sacratissima continet membra, et abbe presenti, domino scilicet  
Vifreto, monachisque ibidem Christo Domino servientibus, tam pre-  
sentibus quam futuris, ut exorent omnes pro salute mea omniumque  
supradictorum parentum meorum, dono atque perpetualiter trado, id  
est mansiones optimas in Arelate, non longe ab ecclesia beati Vin-  
centii martyris, quas ex duabus partibus, id est a solis ortu et sep-  
tentriione, vię terminant publice; ex aliis vero duabus, illustrissimorum  
nobiliumque virorum mansionibus circumcluduntur, id est, ab occasu,

domini Fuleonis; a meridie, domni Landeberti. Sane si quis contra hanc donationem insurgere voluerit, aut irritam eam facere temptaverit, hoc vindicare non valeat, sed reus exinde auri optimi libras <sup>iii</sup> in vineulis reddere cogatur, et insuper donatio hec firma stabilisque permaneat. Scribere maledictionem non est super h<sup>oc</sup> necessarium, cum omnes qui sanctuarium sibi vindicare possessionem voluerint maledictioni subjaceant, testante propheta: « Omnes, inquit, principes eorum qui dixerunt: Hereditatem possideamus sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. Sieut ignis qui comburit silvam, sieut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempore tuo, et in ira tua turbabis eos<sup>1</sup>. » Ecce qualiter his et aliis pluribus subjacebunt maledictionibus qui sanctuarium sibi causam in hereditatem possidere voluerint.

Facta donatio h<sup>ec</sup> anno ab incarnatione Domini millesimo xv, inditione xiiii, luna xviii, mensis junii die viii, sub Fratrum signo, rogante me donatore, nomine Patone, eum fratribus meis, scriptoris calamo, Isarni vocabulo, abate suo jubente, satisfacente; Radulfo regnante, Alamaiorum rege. Ego Pato hanc kartam fieri rogavi et manu propria firmavi, ac testes subnixos firmare rogavi. Dominus Vuilelmus vicecomes firmavit. Frater ejus donus Fuleo<sup>2</sup> firmavit. Et abuit Ysnardus, frater Patone, precium de ipsas mansiones, per sua portione, solidos xxx. Ysnardus et Heldebertus, fratres, voluerunt et firmaverunt. Deidonatus firmavit. Bernardus, frater ejus, firmavit. Isnardus firmavit. Volveradus firmavit. Bermundus firmavit.

## 176.

De manso de Laurata.

<sup>18 febr 1033.</sup> Ante tempus legi istius donationis etiam sine gestorum testificatione valebant; nunc vero, post hanc legem, nec nuptiali nec quilibet inter quaseunque donatio valere potest, si gestibus non fuisset alligata. Quapropter ego, in Dei nomine, Richardus, \*auctoritate securus, dono [ad] opus Dei et sancti Petri neenon et sancti Victoris,

<sup>1o 47</sup><sup>1</sup> Ps. LXXXII, 14.<sup>2</sup> Guillelmus II et Fulco, vicecomites Massiliæ.

monasterii Massiliensis, pro remedio animas nostras et de genitore nostro vel genitrice vel omnium parentum nostrorum, ut anime nostre in inferno non sint deducte, sed ad paradisi gaudia mereamur pervenire; propterea dono aliquid de alode meo, qui est in commitatu Advenionense, infra villa que vocant Laureata, hoc est maso uno, ipso maso suprascripto, quem Aycardus tenet approprium alode, cum curte et exago, et quantum ad ipso maso pertinet. Et super ipsa villa donamus de terra arabile. . . .<sup>1</sup> Habet consortes, ex una parte, terra sancti Martini, et ex alia parte via publica, et de duobus partibus nos ipsos heredes, vel alii sunt consortes. Eo actenus tenore, ut ego nec heredes mei vel ullus homo a[ut] ulla opposita vel amissa persona qui contra donatione vel helmosina ista ull'umquam tempore ire, agere vel inquietare aut intrumpere voluerit, primis ira Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat, et cum Anna et Caypha et sociis ejus, Barrabba, et sit maranatha, et Holoferno et Juda traditore in baratro perditionis; non sit illi Deus atjutor; ne sit qui miscreantur pupillis ejus; fiant filii sui orphani, et uxor sua vidua; et postea sit excommunicatus ex parte Dei et omnibus sanctis; et postea componat in vinculum a potestate auri optimi libras v. Et in antea donatio ista firma permaneat omnius tempore, cum stipulatione interposita pro omni firmitate subnixa.

Facta donatio ista in Arela civitate, publice, xi kalendas martii, anno primo quod Odo rex<sup>2</sup> cepit regnare.

Signum Richardus, qui donatione vel helmosina ista scribere fecit, manus illius firmat, et aliis rogant ut firment.

## 177.

Carta de tribus modiatis vinearum que sunt subtus Laurata.

In Dei nomine. Ego Leotaldus, pro remedio anime mee et filiorum meorum, Isnardi scilicet et Rohlandi, aliquid de alode meo omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus martyri, monasterii Massiliensis,

1017.

<sup>1</sup> Lacuna in Cod.

<sup>2</sup> Odo, comes Campaniae et Blesensis, pro-

clamatus Viennæ, anno 1034, rex Burgundie et Provinciæ.

offero, trado vel dono, id est tres semodiatas de vinea; in tali scilicet conventione, ut, dum vixero, unam modiatam teneam et possideam; post obitum meum, remaneat supradicto martyri et abbatibus et monachis, ibidem Deo servientibus. Et est ipse alodis in comitatu Aręlatense, subtus villam quam nominant Lauradum, subtus ecclesiam sancti Clementis. Ipsa vero semodiata, quam in presenti offero, hos habet terminos: de una parte, habet consortem Rainnaldum; de alia, Belet; de tertia vero, Martinum presbiterum; de quarta, Guarmundum. Illa vero modiata, quam ad usum meum dum vivo retineo, hos habet terminos: de una parte, Belet; de alia, Martinum; de tercia, Mercurium; de carta, planum quem vocant Rubianum. Sane si aliquis contra hanc donationem meam venire vel obsistere voluerit, obtinere non valeat, se[d] cogatur in vinculis exsolvere auri optimi libras III.

Facta hec donatio anno incarnationis Domini<sup>1</sup> septimo decimo, inditione VI.

Ego supradictus donator Leotaldus manu mea firmavi, et filii mei firmaverunt Isnardus et Rohtlandus, et testes firmare rogavimus.

## 178.

De Laurata.

Sicc. XI.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Truannus, et filii mei Guido et Eldebertus et Ugo, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, et propter premium eterne vite, propterque metum gehennę, donamus eidem omnipotenti Deo et cenobio sancti Victoris, martyris gloriosi, non longe a Massilia moenibus fundato, et abbatibus ac monachis ibidem Deo servientibus, futuris ac presentibus, mansiones in villa Laurata, quę jacent ante ecclesiam sancti Thomę. Et, de ipso fronte sancti Thomę, habet in lo[n]gum dextros XIII<sup>cim</sup>; et de occidente, dextros quinque; ab aquilone, terra sancti Petri; ab oriente, dextros octo. Vere si aliquis heredum meorum aut aliqua quęcumque persona hanc donationem intrumpere vel violare tempta-

<sup>1</sup> Suppl., millesimo.

verit, non valeat vindicare quod injuste appetierit, sed coactus componat in vinculo auri optimi libras v, etc.

Ego Truannus et filii mei, qui hanc cartam fieri jussimus, manibus propriis firmamus ac testibus firmare rogamus. Ricardus firmat. Fulco, frater ejus, firmat. Christoforus firmat. Rostagnus firmat. Bernardus presbyter firmat. Petrus firmat. Raimaldus firmat. Primingus, filius Rostagni, firmat. Oto firmat.

## 179.

Carta judaica de terra Archimbert.

Agitur nunc, more legis romane, ut, si quis quipiam vult trans-<sup>27 Jan. 1040.</sup> fundere donando vel conutando, per paginam letterarum hoc corroboret; antiquitus enim sine literarum corroboratione vigebat. Nos autem, secuti potiorem usum, vendimus vel cedimus, his litterulis corroboratum, aliquid de nostro alode. Nos itaque Abaniari, cognomento Malas Trug, et Jucephli, cognomento Bona Fides, vindimus ad monachos seu abbates presentes atque futuros sancti Victoris et sotiorum ejus nostro alode, in loco que nuncupant a la Rocheta, super fluvium Rodani, propter precium solidorum xx: et est in comitatu Arelatensi; in tali videlicet, ut teneant et possideant ratione, sine ulla contrappellationem ullius personæ. Sane si quis, etc.

Facta carta vinditio anno millesimo ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi quadragesimo VI, kalendas februarii.

Ego Goffredus<sup>1</sup> comes et uxor mea donamus et firmamus donationem terrarum judaycarum, quæ infra ista carta scripte sunt, Domino Deo et sancto Victori, et abbatи et monachis, tam presentibus quamque futuris, propter precium quam inter nos et ipsos convenit. Firmavimus et firmare jussimus. Signum Volveradus firmavit. Porelletus, filius ipsius, firmavit. Aldegerius firmavit. Rignaldus firmavit. Raimundus firmavit. Galafredus firmavit. Signum Ebrardus. Signum Bernardus Senioretus. Signum Rainallus Allier. Signum Aldebertus Dodo. Signum Guibertus. Signum Drogo. Signum Poncius Arveus. Signum Bononijs. Signum Bermundi Lanbesci. Signum Lambertus. Signum Aimo.

<sup>1</sup> Goffredus I, Provinciae comes, filius Guillelmi II.

## 180.

Carta de Gimello.

1036 In Dei nomine omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Belliildis, una cum filiis meis Carbonello, Berengario atque Amico, pro remedio anime mee parentumque meorum ac filiorum, facio donacionem summo Deo sanctoque Victori, martyri gloriose, ejusque monasterio, non longe a Massilia fundato, de quadam mea hereditate, sita in comitatu Arelatense, in loco qui dicitur Gimellus, quantum michi pertinet, vel quantumcumque in ipso loco videor habere, in campis, in vineis, in terris cultis et ineultis. Omnia omnino omnipotenti Deo ac martyri supradicto in perpetuum possidendam a monachis tradens, dono ab integro, ut monachi supradicti, consistentes monasterio, pro nostrorum remissione pecaminum ablutioneque reatum intercessores existant apud Dominum; et hoc facimus etiam pro anima Hildeberti episcopi<sup>1</sup>. Si quis ex nos aut aliqua persona alicujus ordinis hanc donationem conatus fuerit facere irritam, implere nequeat, sed maledictio Dei omnipotentis sanctorumque omnium super eum descendat, ac solvens tres uncias auri optimi, etc.

Facta donatio hec anno incarnationis Domini millesimo xxx vi, indicione m<sup>ir</sup><sup>a</sup>, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Et Belliildis, qui hac donatione fecit, firmavit, et alii ita, ut jussit, firmaverunt. Berengarius firmavit. Amicus firmavit. Rainaldus firmavit. Rostagnus firmavit. Girunculus firmavit. Heminus firmavit. Atenulphus firmavit.

## 181.

Carta de Rubiano ad Lona.

Circ. 1050. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Jausfredus Carbonellus, filius condam Nivionis, cogitans salutem anime mee, simulque considerans casum et infirmitatem corporis mei, et amore tactus eterni Dei, dono Domino Deo et sancto Victori et abbatи vel monachis, tam pre-

<sup>1</sup> Hildebertus Avenionensis episcopus, circa a. 1033 defunctus.

sentibus quamque futuris, in villa Luperias, totam partem hereditatis meę de uno virgerio, simul cum mansuario. Simul dono in ipsam villam, in elauso de Sabado, de duabus modiatis vineę totam terciam partem; ad Mol, ad portum de Luperias, xviii sextariatas de terra; vinea Aguilena, infra duas pecias, totam partem suam; ad Campum Cam pulonię, supra viam de Laurata, totam terciam partem quę ei contingit; ad elausum Fuxanum et ad Rados et ad Melarem, totam terciam partem de terra culta et inculta quę ei contingit. Donat saneto Victori, simul et in ipso elauso, tres quartariatas de vineis, quas redemit solidos vi melgurenses, suas proprias donat sancto Victori; et in omni loco, ubicumque mihi pars obvenit, dono saneto Victori totam partem meam; et in villa Taraseo, de duabus vaxellis terciam partem.

Petrus et Ugo, fratres istius donatoris, firmaverunt. Bernardus Semorellus et filius ejus Raimundus firmaverunt. Bermundus Adalras et nepos ejus Vuilelmus firmaverunt. Wuiguirannus Bastonus firmavit. Senioreetus firmavit. .

## 182.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine sanctissimeque ejus dispositionis ordinatione. Ego Petrus, et Jausfredus et Ugo, fratres mei, Nivonis condam filii, pro redemptione animarum nostrarum, *etc.*.... donamus et reddimus omnipotenti Deo sanctoque Victori, \* ejus martyri, et abbati presenti domino Petro, omnibusque monachis, tam presentibus quam et futuris, qui secundum regulam sancti Benedicti vivere ibi studuerint, medietatem scilicet de nostra eondamina, quam habemus in comitatu Avionense, in Rubiano, in loco qui dieitur ad Lonam. Et habet ipsa eondamina, ad ambobus lateribus, per longum dextros cc xl viii, et in una quaque fronte, dextros cxxx; et consortes, ex uno latere, lonam aquarum; de alio latere, fronte, terram vicinabilem; de alia vero fronte, terram sancti Petri et Vuilelmi, ae si quidam<sup>1</sup> sunt consortes. Hanc donationem seu poeius wuirptionem, sicut superius dictum est, facimus Domino Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, et

1052.

f. 48.

<sup>1</sup> Cod. quidem.

domino Petro abbati et monachis presentibus atque futuris; ea vide-  
licet ratione, ut habeant, teneant et in perpetuum, sine ulla contra-  
pellatione et inquietudine, possideant, et quicquid voluerint inde  
faciant. Sed si aliquis (quod evenire minime credimus) contra hanc  
donationem et nostram guirpcionem, quam fecimus, sicut jam sepe  
diximus, Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, et domino  
Petro abbati, et monachis loci ejusdem, a quibus propter eam L<sup>o</sup>  
solidatas accepimus, quis venire vel obviare voluerit, annullando vel  
decurtando vel in aliquo eam minuendo, non valeat quod voluerit  
obtinere, sed cogatur auri libras x optimi in vinculo exsolvere.

Facta donatio atque guirpitio hęc anno inkarnationis dominice mil-  
lesimo L<sup>o</sup> n<sup>o</sup>, indicione m<sup>o</sup>.

Ego Petrus, et Jansfredus et Ugo, fratres mei, hanc donationem et  
wuirptionem scribere rogavimus, et manus nostras roboratas firmavi-  
mus. Bernardus Senioretus firmavit. Raimundus, filius ejus, firmavit.  
Rainaldus Rostagnus firmavit. Rigualdus firmavit. Petrus Bastunus  
firmavit. Bermundus firmavit. Petrus Adalras firmavit.

### 183.

1 Mart. 1035. Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precepit romana, *etc.*....  
Hanc ego Ugo Adalras et uxor mea, et Pelitus diaconus et donna  
Bellidrus et Rigualdus, auctoritate secuti, donamus, [ad] opus Dei et  
sancti Victoris monasterio Massiliensis, pro remediu[m] animas nostras,  
ut Deus omnipotens dimittat nobis omnia peccata nostra, et de genito-  
ribus nostris vel genitrices atque omnium parentum nostrorum, ali-  
quid ex alode nostro, que est in comitatu Advenionense, in agro  
Rupiano, super villa que nuncupant Laurata, in cluso que vocant  
Petra Monica, modiatis viii de terra arabiles, que fuerunt vineas. Sunt  
inter consortes, de uno latus, via publica; et de alio latere, stantem  
Petra Monica; et inclusunt super Sancto Clemente modiatis ii<sup>as</sup>. Si  
quis, *etc.*

Facta donatione ista in Arela civitate, puplice, kalendis martii,  
anno primo quod Odo rex regnare cepit.

Signum Adalras et uxor mea Dumidia et domna Bellidrus et Petrus diaconus et Rigualdus, qui donatione ista scribere fecerunt et manus proprias firmaverunt. Signum Hysnardus Adalras testis. Signum Bernardus Senioretus firmavit. Signum Bermundus clericus firmavit. Signum Teudebertus de Romanino firmavit. Signum Ugo, filius ejus, firmavit. Signum Rainaldo testis. Signum Sancia firmavit.

## 184.

Carta de vineis de Rubiano.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Gausfredus<sup>1</sup>, marchio sive comes Provincie, et uxor mea Stefania, et filius meus Bertrannus<sup>2</sup>, donamus et reddimus domino Deo et sancte Marię et sancto Victori, martyri Massiliensi, et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, terram quę est in Rubiano, inani condaminau videlicet, quam dedit avus meus Wnilelmus<sup>3</sup>, marchio sive comes Provincie, et avia mea Adalax<sup>4</sup>, comitissa, cuidam homini, Ugoni videlicet Blavię; et ipse Ugo, sicut adquisivit eam ad proprium alodem de supradicto avo meo et avia mea, ita dedit eam sancto Victori ad proprium alodem<sup>5</sup>. Quapropter ego supradictus Gausfredus comes et uxor mea et filius meus, timentes judicium Dei terribile, quod male invadimus nunc bene libenti animo reddimus, pro remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, supradicto martyri, beato Victori, et monachis ejus, ut sit firma ipsa redditio in secula seculorum, amen. Ipsa vero terra plantata est in loco qui vocatur Rubiano; de una vero parte, in frontat in via publica, quę vadit de Tarasecone ad Laurata; de alia parte, lona de Rubiano; de duas partes, in frontat in terra quę fuit de Primingo et Truanno. Hanc vero supradictam terram, quę jacet infra istos terminos, ego Gausfredus comes et uxor mea et filius meus Bertrannus, sicut supradictum est, sic reddimus Domino Deo et beatę Marię et supradicto martyri Victori, et abbato et monachis

1057.

<sup>1</sup> Gaufridus I.<sup>4</sup> Adelaüs, comitis Guillelmi I secunda uxor,<sup>2</sup> Bertrannus II, qui patri successit, anno 1063 vel circiter.

materque Guillelmi II.

<sup>3</sup> Guillelmus II.<sup>5</sup> Vid. infra, n. 186.

qui manent neque futuri sunt, ut habeant ad proprium alodem, sine  
v. ullo contraditore, usque \* in secula seculorum, amen. Ego vero Gaus-  
fredus et uxor mea et filius meus hanc donationem fecimus, et propriis  
manibus firmavimus, et testibus subscriptis firmare rogavimus. Si  
quis vero, etc.

Domnus archiepiscopus Raiamballus<sup>1</sup> firmavit. Rostagnus<sup>2</sup>, archi-  
episcopus Aquensis, firmavit. Alfantis, episcopus Atensis, firmavit.  
Rodulfus, episcopus Cabillonensis, firmavit. Poncius, episcopus Glan-  
necensis, firmavit. Gausfredus de Rians firmavit. Wuilelmus Baltu-  
catus et Leodegarius firmaverunt. Leodegarius de Medillone firmavit.  
Wido de Fos firmavit. Fulchio, filius Wilelmi Juvenis, firmavit. Guido de  
Laurata firmavit. Volveradus et filius ejus Rostagnus Porcelletus firma-  
verunt. Petrus Albaricus et Dodo, frater ejus, firmaverunt. Raimundus  
Primingus firmavit. Petrus Aurela et Basilius, frater ejus, firmaverunt.

Facta hec carta anno dominice incarnationis MLVII, indicione x,  
regnante Enrico, rege Romano.

## 185.

Breve de decimo de Rostagno de Tripontio.

Sæc. XI. Breve de donatione de decimo, quod donavit Rostagnus Oculus de  
Buoco, et mulier sua et filii sui, sancto Victori, de ipsis vineis sancti  
Victoris, quæ sunt subitus ecclesiam sancti Juliani, in Trebontio, sci-  
licet medietatem de toto decimo de ipsis vineis sancti Victoris, in  
presentia domini Ugonis de Balcio et sue mulieris Inauris, et Giranni  
et mulieris sue, et Imberti. Si quis temptaverit, etc.

## 186.

Carta Ugoni de Blaviq.

In Dei omnipotentis nomine, sanctissime ejus dispositionis ordina-

<sup>1</sup> Raiambaldus, archiepiscopus Arelatensis. firmatam, si Pontius, ejus prædecessor, affuit

<sup>2</sup> Necessæ est a Rostagno, qui, a. 1037. ti- a. 1038 basilicæ sancti Stephani consecrandæ,  
tulo archiepiscopi hic insignitur, nostram char- ut monent autores Gall. christ.

tam fuisse aliquanto postquam scripta est con-

tione. Ego Ugo, quem vocant de Blavia, pro redemptione mēe anime, uxorisque mēe karissime, ac fili mei Nivionis, *etc.*.... offero atque dono omnipotenti Deo, qui mibi dedit omnia quē habeo, de ipsis suis donis aliquid in elemosina, ad proprium aludem, sanctoque Victoris, ejus martyri, et abbatī presenti Wuifreto, *etc.*.... Est autem predicta donatio in comitatu Avinionense, id est inter Avinionem et Apiarias, modiatis <sup>III<sup>er</sup></sup> de vineis. Et in eodem comitatu, in Rubiano, in loco qui dicitur ad Launam, medietatem de alode meo. Sane, si quis (quod evenire minime credo) contra hanc donationem nostram venire vel obsistere voluerit, obtinere non valeat, sed cogatur in vinculo exsolvere auri optimi libras v.

Facta hēc donatione anno incarnationis Domini M<sup>o</sup> X<sup>o</sup>.

Ego Ugo hanc donationem scribere rogavi, et manu mea roborata firmavi. Signum Wullemus<sup>1</sup> vicecomes firmavit. Fulcho, frater ejus, firmavit. Bernardus Senioretus firmavit. Isnardus Adalras firmavit. Adalras, filius Rainaldi, firmavit. Bermundus clericus firmavit. Geilinus firmavit. Guidinillus, uxor Nivionis, firmavit. Filii ejus Petrus atque Josfredus sive Ugo firmaverunt.

## 187.

Carta de Bono Filio quē vocatur Parlerio.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precepit romana, *etc.*.... April. 1021.  
Quapropter ego Bonus Filius, quē nunoccupant Parlerio, *etc.*.... cedo vel dono aliquid de proprietatem meam, qui michi per comparationem legibus obvenit, in primis ad domum Dei sancti Victoris Massiliensi, et ad dominum abbati et monachis ejusdem loci servientibus. Est in comitatu Arelatense, in agro Argentea, in territorio de villa Adavo, in loco ubi dicunt Laxa Jovis, hoc est de vinea culta modiatis <sup>II<sup>as</sup></sup>, simul tenentes : sunt ipsas duas modiatis de ipsas III modiatis, quem adquisivit vel emit de Bono Nomine hebreo, filio Salvaturnei ēbreo. Consortes : de uno latus, Durante ēbreo, Remma Gilarda ; de alio latus, Vitalis ēbreo, Quento Minatum Longum ; de uno fronte, Adalradus,

<sup>1</sup> Guillelmus II, vicecomes Massiliensis.

qui fuit condam; de alio vero fronte, de me donatore, et infantes mei.  
 Sic trado sancto Victori ipsas jam dictas terras et ad supradicto abbati  
 et monachis, tam presentibus quam futuris, ut faciatis quidquid facere  
 volneritis, etc.... Si ego aut heredes mei, vel ullus homo de propinquis  
 parentibus meis, vel quislibet ulla opposita vel amissa persona, qui  
 contra donatione vel elemosina ista ullumquam tempore ire, agere vel  
 inquietare aut intrumpere voluerit, non valeat vindicare quod repetit,  
 sed in primis iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat,  
 et cum Pylato et Juda traditore et Symone mago in profundum in-  
 ferti participationem habeant; non sit illis Deus adjutor, nec sit qui  
 misereatur pupillis ejus; fiat habitatio eorum deserta, et in taberna-  
 culis eorum\* non sit qui inhabitet; fiant filii ejus orphani, et uxor  
 ejus vidua; veniant super illos omnis maledictio qui sunt scripta in  
 vetus et in novo Testamento, et postea componat in vinculum a po-  
 testate auri obtimi libras XII. Et hec presens donatio ista firma et  
 stabilis permaneat, omnique tempore.

f. 49.

Facta donatione ista in Arelate civitate, publice, in mense aprilis,  
 anno XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> regnante Rodulpho<sup>1</sup>, rege Alamannorum vel Provin-  
 ciarum.

Signum Bonus Filius, qui donatione ista scribere fecit, et manus  
 suas firmavit, et firmare rogavit. Signum Rocius et Bernardus, fratres,  
 voluerunt et manus illorum firmaverunt. Signum Tedbertus firmavit.  
 Signum Donnarellus firmavit. Signum Guinimannus firmavit. Signum  
 Patto firmavit. Signum Wuichirannus firmavit.

### 188.

Carta de honorem Argencie.

5 apr. 1040. In Dei omnipotentis nomine et in Jhesu Christi, filii ejus, euni  
 Sancto Spiritu in unitate. Nos simul Aldebertus et meus frater Poneius,  
 filii Geslini, filius condam Tedmani, qui fuit noster avus, donamus  
 atque concedimus, propter Deum et remedium animarum paren-  
 tumque nostrorum, ut misericors sit nobis omnipotens Deus et delect

<sup>1</sup> Rodulphus III.

encta facinora nostra, pro multa pietate sua, ad monasterium sancti Victoris Massiliensis, vel ad monachis ibi servientes, presentibus atque futuris, alodem nostrum quem habemus in Argencia, nostra fratres ea, quem alii nostri heredes, consubrini nostri, similiter donant vel dede-runt; et nos firmamus et roboramus eorum donationem, de consobri-nis de Dodono et fratre Ponio atque de Atanulpho, quoniam ipsi sunt nostri heredes, ut teneant et possideant, sine ulla interpellatione, dando, vendendo vel per qualemcumque causam necessitatis monas-terii faciendi, plenam licentiam habeant monachis sancti Victoris, sicut supra diximus, cum exio et regressio suo. Est enim ultra aquam Rodanum, in comitatu Arelatense, istum aludem. Sane, etc.

Facta ista carta donationis in monasterio sancti Genesii, obedientia sancti Victoris Massiliensis, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi m<sup>o</sup> xl<sup>o</sup>, inditione viii, ciclus ejusdem anni xn<sup>o</sup>, kalendas marcas, in vigilia Pasche<sup>1</sup>, regnante nullo rege Provintie atque Burgundie.

Signum Aldebertus atque Poncius, qui hanc cartam fecerunt scri-bere et firmare rogaverunt. Signum Poncius Theubertus. Signum Atanulfus decanus firmavit. Signum Gosfredus, filius Wulhelmi<sup>2</sup>, vice-comitis Massiliensis. Volveradus firmavit. Albertus firmavit. Guiber-tus firmavit. Poncius Rocieni firmavit.

## 189.

## Carta de Pruliana.

Dum unusquisque homo vivit in hoc seculo, de eterna retributione <sup>17 septemb.,</sup>  
cogitare debet, dicente Apostolo : « Qui parce seminat, parce et <sup>circ. 1030.</sup>  
metet<sup>3</sup>. » Quapropter ego Anno cogitavi casu et fragilitate anime  
meę; dono aliquid ex proprietate mea, pro remedium anime meę, Deo  
et sancto Victoris, martyris Massiliensis, cenobio et monachis ibidem  
Deo famulantibus, hoc est de vinea culta semodiata 1, in ipsa terra  
sancti Victoris, in comitatu Arelatense, in loco nominato Proliana;

<sup>1</sup> Mendam irrepsit in notas chronologicas;  
nunquam enim potest vigilia paschatis cum  
die 1 martii concurrere. A. 1040 festum pas-  
chale in diem 6 aprilis incidit.

<sup>2</sup> Guillelmus II.

<sup>3</sup> Cor., IX, 6.

in ea vero ratione, ut, quamdiu uxor mea vixerit, teneat propter spousalicium, et, post ejus obitum, sine ulla mora, revertatur ad supradictum monasterium. Et est inter consortes, de una parte, Lauterio; de alia parte, Dalrico; de alia, via puplica; de alia vero, lacus paludium. Ipsi monochii convenerunt, ut Dalricus et uxor sua et filii sui, post obitum ipsius feminę, operent ipsam vineam, in locum medietatis, secundum consuetudinem quę inter nos est. Sane si quis, *etc.*

Facta donatione ista in Arelate civitate, in mense septembrio, xvii ipsius mensis. Pонcius Rotius firmavit. Lanbertus firmavit. Balbus firmavit. Eldebertus firmavit. Girardus firmavit. Dadricus et uxor ejus Wuidinillis et filii ejus Petrus et Paulus firmaverunt et consenserunt. Eldebertus Wuaranciolus firmavit. Warnaldus presbyter firmavit.

## 190.

Carta de Tripontio.

Circ. 1050. Breve memoratorium quem fecit Ingilbertus facere et sua uxor, de vineis quę sunt in terra sancti Victoris, subtus Sancti Juliani, in Tripontio: de uno latus, terra vinearum sancti Cesarii; de alio latus, fluvius Rodani; de alio latus, via puplica; quicquid ibi edificaverunt aut plantaverunt totum ab integro, post mortem suam, donant Deo et sancto Victori, in ea videlicet ratione, ut, quandiu vixerint, reddant ad monachos sancti Victoris vi saumatas, et, post mortem suam, ad monachos redeat eorum possessio. Facta est ista donatio in manibus Richavi monachi et Petri et Pontii et Fulchoni et Poncii.

## 191.

Carta Gausfredi Carbonello.

Circ. 1060. Breve comemoratorio de convenientia quam habuit frater Petrus, monachus sive camerarius, cum Petro Nivio et Ugone, fratre suo, de hereditate Jauzfredo Carbonello, fratre illorum, quem concessit sancto Victori ad obitum suum: id est, in Luperias, de uno virgario, cum uno manso et mansuario terciam partem; et in ipsa villa, in cluso de

Sabato, ex duabus mediatis vineis, terciam partem; ad Mol, ad portum de Luperias, xviii sextaratas de terra; vinea de Aguilena, infra n<sup>o</sup>s pecias, totam partem suam; ad campum Campulonie, supra viam de Laurata, terciam partem; ad clausum Fuxanum et ad Pratos et ad Molar, terciam partem de terra culta et inculta; et in ipso clauso, in quartariatas de vineis, quas redemit solidos vi de dinariis melgurense suis propriis; et in villa Tarasco, de duos vaxellos terciam partem. Hęc omnia suprascripta, quam Gauzfredus Carbonellus donavit saneto Victori monasterio Massiliensis<sup>1</sup>, excepto terciam partem condamina de Rubiano, quę sibi retinuerunt monachi in suo dominio\*, aliis vero causis suprannominatis, ea videlicet ratione et convenientia concessit frater Petrus monachus, jam superius scriptus, ad Petro et Ugone, frater suo, ut in diebus vite illorum teneant et possideant, et Petrus et Ugo convenientia fecerunt cum Petro monacho, nt, si mortui fuerint sine legali herede de corpore illorum, eorum hereditas sancto Victori remaneat; et, si legali heredem habuerint, unusquisque una mediata de vinea. Hęc omnia suprascripta nos firmamus et convenimus, et testibus firmare rogavimus.

v<sup>o</sup>.

Signum Bernardo Senioreto. Rainundus filius firmavit. Bermundus Adalras firmavit. Guiquinanus Bastons firmavit. Wulelmus firmavit. Senioretus firmavit.

## 192.

Karta de Balda.

Homo dñm constat in hoc seculo..... Qua propter ego, in Dei nomine, Balda et filii mei Raynoardus et Bermundus, .... donamus aliquid de nostro proprio jure ad monasterium sancti Victoris et fratribus ibidem Deo famulantibus, ut, per illorum intercessionibus, dignetur nobis Dominus nostris parcere delictis, et sua gratuita exhibere clementia, et in futuro participationem cum his qui in synu Abrahæ requiescent: hoc est, de vinea semodiata 1, quam plantaverunt Heliseus et frater ejus Poneius, cognomento Utulricus. Et est ipsa vinea in comitatu Avenionense, in terminio de villa Laureata, in loco

Secul. XI.  
10 februar.

<sup>1</sup> Vid. sup. n. 181.

nominato Grazans. Consortat , de uno latus, ab occidente, terra ipsius sancti Victoris; de alio latus, via puplica; de uno fronte, ipsos donatores. Sane, *etc.*

Signum Baldo et filii sui Raynoardus et Bermundus, qui hanc donationem scribere fecerunt et firmare rogaverunt, et propriis manibus firmaverunt.

Facta fuit hęc donatio in mense februario, quarto idus ipsius mensis.

## 193.

Karta de val de Miliacense.

Sæcul. XI. Auctoritas sanctę ecclesię jubet ut quicunque rem suam Deo donare voluerit propriam habeat potestatem. Igitur ego Guigo et filius meus Rostagnus, cogitantes de salute animarum nostrarum, ut Deus omnipotens nobis dimittat delicta nostra, donamus omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus martyri, unam peciam de terra, quę est in comitatu Ucetico, in val de Milcianense, in loco qui dicitur Criders. Terminii vero ejus sunt, de uno fronte, via puplica; de aliis vero, ipsos donatores. Habet vero ipsa terra, de uno latus, dextros *XLIII*; de alio vero, *XXIII*; de alio namque, *XVIII*; de alio, *XLI*.

Signum Guigo et filius ejus Rostagnus, qui hanc kartam scribere fecerunt, et manus eorum firmaverunt, et testibus firmare fecerunt. Signum Bernardo teste. Gilio teste. Armanno teste. Alio Gilio teste. Giraldo teste.

## 194.

Karta de convenientia Archimberti.

8 dec. 1045. Breve de convenientia terrarum Archimberti seu Judeorum, quam monachi sancti Victoris, scilicet Arduimus, Bonus Filius, Dodo seu tocius cunctę congregationis ejus faciunt cum Iterio, filio Pontionis Grinone sive cum Pontio, filio Rostagni Grinone, atque cum Geslino sive cum Atanulfo, ejus fratres, et nepus eorum Josfredus, filius Beri, ut, quandiu vixerint ipsi, istam terram medietatem et possideant, et, post mortem eorum, partem quam unusquisque habet relinquat ad

sanctum Victorem, sine ulla interpellatione. Ob hoc damus xii solidos vienensos, propter karitatem vel amorem parentum illorum atque amicitiam antiquam, seu propter hoc, ut unusquisque de omnibus heredibus relinquat suam partem de ista terra ad sanctum Victorem, post mortem ejus. Si quis, etc.

Facta ista convenientia atque equamentum vi idus decembbris, anno millesimo ab incarnatione Domini xl<sup>o</sup>v<sup>o</sup>, Gosfredus<sup>1</sup> comes Provincie.

Scitote quoniam hęc terra fuit Archimberti, et ipse dedit eam ad sanctum Victorem, ubi monachus est.

Signum Volveradi. Signum Christofori. Signum Pontii Roci. Signum Pontonis Arvei. Signum Aicardi Ysoni. Signum Wullehami, fratribus Christofori, qui fuerunt auditores atque laudatores.

Karta de wuirpicione judeorum.

Breve de convenientia, quę Arduinus et Geiraldus, monachi sancti Victoris, faciunt cum judeis Abamari Bonastrug et Jucepf Bona Fide de terris in ripa Rodani, quę fuerunt Archimberti, nostri monachi; et faciunt isti interpellationem. Et propter hoc damus eis xx solidos, ideo ut faciant guipitionem de se et de suis et de omni persona, sin autem, sine ulla difficultate, si aliquis interpellaverit (quod absit), faciant cum suis directis guarpire. Vitalis firmavit. Samuel firmavit: hoc sunt Judei<sup>2</sup>.

195.

Karta de decimo quem donavit Aldebertus.

Breve memoratorium de decimo et guardia de vinea sancti Victoris, quem dedit Aldebertus Garazols, subtus Roca. Donat Ugo, filius Bone Filii Gailard, et uxor sua decimum et gardiani de vinea supra scripta ad sanctum Victorem, in manu Petri, monachi et kamararii, et per pre-cium quam accepit xviii denarios, ut omni tempore monachi sancti Victoris teneant et possideant. Et qui hanc donationem tollere temp-taverit, anathema sit cum Datan et Abyron et cum Juda traditore.

Sæc. XI.

<sup>1</sup> Gaufredus I.

in qua *Abamar Bonas Trug cognominatur Malas*

<sup>2</sup> Confer ista duo brevia cum charta n. 179, *Trug.*

## 196.

Karta de Avenione.

**1021 — 1044.** Ego, in Dei nomine, Faraldus, canonicus sancte ecclesie Avenionensis, cogitans de salute anime meae, et facio donationem Deo omnipotenti sanctoque Victori, gloriosissimi martyri, ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, de mansionibus videlicet meis, quae michi obvenerunt ex hereditate patris mei et matris meae, quantum ex eorum parte michi advenit, totum ex integrum dono, sine ulla diminutione. Quae mansiones sunt constructae in eivitate vel villa Avenione. Igitur, *etc.*

**f. 50.** Warnerius firmavit. Poneius firmavit. Adalaldus firmavit. Melioritus firmavit, et hoc in presentia domini abbatii Isarni.

## 197.

Karta de mansionibus Truano.

**Secul. XI.** Breve memoratorio de mansionibus quas dedit Truannus et filii ejus sancto Victori, et de convenientia que fecit dominus abba cum Aimerico. Commendat ipsas mansiones dominus abba ad Aimericum, in tali convenientia, ut edificet ipsas mansiones ad opus sancti Victoris, ut melius potuerit, et teneat eas in vita sua; in tali convenimento, ut, post obitum suum, cum omni constructione et deliberatione revertantur ad sanctum Victorem. Ipse vero Aimericus, pro redemptione anime sue, et propter fraternitatem suam, donat unam semodiatam de vineam, in loco qui vocatur Triboncius. Consortes: de uno latus, ipso donatore; de alio latus, via publica. Et ista donatio firma fiat<sup>1</sup>.

## 198.

Carta Bernardo Rufo de Melcianense.

**1010.** In Dei omnipotentis nomine, sanctissime ejus dispositionis ordinata.

<sup>1</sup> Cf. cum charta, n. 178.

tione. Ego Bernardus, quem vocant Rufo, pro redēptione anime meę, dono omnipotenti Deo et sancta Maria sanctoque Victori martyris, monasterii Massiliensis, aliquid de alode meo, que abeo in comitatu Uzeticō, in valle Melcianense, in terminio que nominant Ad Ipsos Alodes. Abet una pecia de terra culta; et abet, de uno latus, dextros L et viii, et de alio latus, similiter; de uno fronte, dextros xv, et de alio fronte, similiter. Consortes: de uno latus, terra sancti Genesii; et de alio latus, Stephano Golano; et de uno fronte, via publica. Et in alio loco, alia pecia de terra culta: et abet, de uno latus, dextros Lxxviii; et de alio latus, similiter; et de alio fronte, dextros xii; et de alio fronte, dextros viii. Consortes: de uno latus, terra sancti Genesii; et de alio latus, Stephano Golano; et de uno fronte, via publica; et de ipsa terra que super scripta est, abet una versana antre duas vias publicas. Et in alio loco, in ejus terminio abet una vinea, qui abet, de uno latus, dextros Lxxv; et de alio latus, similiter; et de alio fronte, dextros xvii; et de alio fronte, dextros xviii: de uno latus, terra sancti Genesii; et de alio fronte, Stephano Golano; et de alio fronte, Iterio. Et in ipso loco vel in ejus terminio, abet alia petia de terra culta, qui abet, de uno latus, dextros Lxxx et iii; et de alio latus, similiter; de uno fronte, dextros xiii; et de alio, similiter. Consortes: de uno latus, Wilemmo; et de alio latus, Stephano Golano. Et in ipso loco, in ipsos terminios, una pecia de vinea culta, qui abet, de uno latus, dextros Lxxx; et de alio latus, similiter; de uno fronte, dextros xvi; et de alio fronte, dextros xii e passo. Consortes: de uno latus, terra sancti Genesii; et de alio latus, Stephano Golano; et de alio, Raimaldo Coco. Sane si quis (quod evenire minime credo) contra hanc donationem meam venire vel obsistere voluerit, obtinere non valeat, sed cogatur in vinculo exsolvere anni optimi libras x; et postea firma et stabilis permaneat ista donatio omnię tempore.

Facta hec donatio ista anno incarnationis dominice mx, regnante Conrado rege.

Signum Bernardo Rufo, qui hanc donationem scribere rogavi et manu mea roborata firmavi, et alios firmare rogavi.

## 199.

Carta de vineis quas dedit Guinimannus sancto Victori.

1015. Inspirante rerum omnium opifice et moderatore Deo, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, Ego Guinimannus et uxor mea, Maria nomine, disputationem futuri judicii pertimescentes, et immanitatem nostrorum scelerum formidantes, hoc nobis remedii fore credidimus, si de filiis nostris in ejusdem Omnipotentis milicia in perpetuo mancipandum traderemus; quod et fecimus. Exemplum itaque religiosorum plurimorum veteris ac novi Testamenti sequentes, unum ex filiis nostris, Bermundum nomine, in monasterio beati martyris Victoris, sub norma scilicet beati patris Benedicti, instituendum et usque ad mortem inibi militandum, jam olim tradidimus. Nunc igitur de rebus nostris, quas nobis Deus contulit, volumus, tam pro animabus nostris quam etiam pro filio nostro, donationem facere omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis ibidem perpetuum famulantibus. Est igitur ipsa hereditas vel donatio in comitatu Arelatense, non longe a fluvio Rodani, in villa que olim vocata est Rusticella, et in loco Macianicus, et super villam Debognierias\*, et in Lancaicus : sunt igitur modiate in meliorate<sup>1</sup>. Et in civitate Arelate, dono mansiones meas optimas, cum omni superposito, que sunt non longe a porta Sancti Stephani site, id est foris civitatem, juxta murum. Sed et omnia quicquid abeo de Campo Lapideo usque in fluvium Rodani vel fluvium Durentie, cum omni integritate dono supradicto monasterio, eo scilicet tenore, ut abbates vel monachi, presentes et secuturi, teneant et possideant, et pro me et uxore ac filiis meis assidui intercessores existant, et, cum ab hac vita discesserimus, corpora nostra in eodem monasterio tumulentur. Quod si alicujus ordinis homo hanc nostram donationem ab ipso monasterio vel ab ipsa communia vel usus fratrum abstrahere vel alienare temptaverit, filii vel heredes nostri liberam resumendi et recuperandi habeant po-

<sup>1</sup> Fort. leg. *modiate III meliorata.*

testatem. Sane si aliquando fuerit aliquis, aut ex extrancis aut ex nostris, qui contra hanc donationem nostram venire velit, sit abhor- minatus, *etc.*

Facta est scriptura hęc vel donatio anno incarnationis dominice millesimo quinto decimo, indicione xiiii, in comitatu Aquense, in castrum qui vocatur Riannum, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sen Provinie.

Ego Guinimannus una cum uxore mea, Maria nomine, pro redemptione animarum nostrarum filiorumque nostrorum, hanc donationem scribere rogavimus et manibus propriis firmavimus, testibusque subter adnexis firmare rogavimus. Folcaldus firmavit. Melioretus firmavit. Petrus firmavit. Christoforus firmavit. Isnardus firmavit. Senioretus firmavit. Scotia firmavit.

200.

## Carta de Cadarosco.

1057.

abbas aut monachi, dederint hujusmodi donum aut vendiderint aut  
 l. 51. commutaverint\*, vel quicumque homo, cujuscumque ordinis vel di-  
 gnitatis, suprascriptum donum suprascriptis locis vel sanctis tulerint,  
 qualicumque occasione, mei propinqui qui tunc erint ponant dena-  
 riorum quinque solidos super altare sancti Victoris, et recuperent ipsam  
 possessionem. Si vero (quod absit) monasterium sancti Victoris perdi-  
 derit cellam sancti Jenesii vel sancti Honorati, ipsum quod dedi sanctis  
 supradictis, sancti Victoris monasterium sibi habeat totum ipsum  
 donum in perpetuum. Si quis, *etc.*

Acta est carta anno millesimo LVII trabeationis dominice, indi-  
 cione x.

Ego Volveradus et uxor mea et filius meus Rostagnus, et filii  
 ejus Bertrandus et Wilelmus firmavimus. Ugo, nepos ejus, firmavit.  
 Daidonadus firmavit. Rostagnus firmavit.

## 201.

Carta Aicardi.

14 jul. 1043 In nomine Domini. Ego Aicardus et conjux mea Emma donamus  
 ad monasterium sancti Petri hac sancti Victoris de Massilia, totum ille  
 alode, quod abemus in villa Kadarosco et in civitate Massilia, in vineis  
 et campus cultis et incultis, in mansionibus et salinariis et ortis et  
 oglatis et pratis, cum pascuis et cunctis adjacentiis, totum et ab integ-  
 rum donamus sancto Victori supradicto, ad faciendum, ad opus  
 Dei, voluntatem suam; eo actenus tenore, ut, quandiu uxor mea  
 Emma vixerit, teneat et possideat, sine totos appello, et, post obitum  
 suum, revertatur ipse alodis ad suprascriptum monasterium, sine ulla  
 mora et expectatione judicis.

Acta est hec donatio mediante julio mense, anno millesimo XLIII  
 jam incarnato Domino, indicione x, regnante Henrico imperatore,  
 feria v.

Signum domno Aicardo et conjux ejus Emma hoc donum fecerunt  
 et suis manibus firmaverunt.

## 202.

Carta de Kadarosco.

In sancte et individue Trinitatis nomine. Constat quidem antiquitus <sup>28 jun. 1056.</sup> sub legali lege sanctum, ut, si quispiam voluerit suam possessionem dare, vendere vel commutare, per discriptionis tabulam studeat id agere, quatenus ipse res vendite vel donate inconvulse valeant per henniter permanere. Quapropter ego Aluis semina et dominus Ugo, vir meus, et filii nostri. . . . .<sup>1</sup> donamus Domino Deo et altario sancte Mariæ et sancti Victoris martyris Massiliensis et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, partimque pro precio unius obtime mulæ valentis centum solidos, videlicet mansum unum; nunc hoc est in presenti quem excolit homo nomine Ricardus Egua Russa. Et post obitum meum, ego donatrix Aluis, cum viro meo Ugone et predictis filiis meis, dono alium mansum quem excolit homo nomine. . . .<sup>2</sup> Et sunt ipsi mansi in comitatu Arelatensi, in villa que vocatur Cadarosco sive Berra, cum terris et vineis et salinis et cum omnibus pertinentibus ad ipsos mansos, et cum egressibus et regressibus eorum, hoc est cum suis exitibus. Insuper donamus ego Aluis et vir meus Ugo et filii nostri predicti mansiones in Arelato civitate, que mihi Aluis obveniunt ex hereditate patris mei Rostagni, sicut et alii predicti duo mansi. Terminantur vero ipse mansiones ab oriente in mansionibus que fuerunt Jeronimi; ab occidente, in mansionibus que fuerunt Carbonelli; a meridie, in mansionibus Volveradi, avunculi mei; a septentrione, in fluvio Rodani. As vero mansiones predictas sieque terminatas dono in presenti, hoc est in vita mea, et post mortem meam in perpetuum. Hęc quidem omnia supradicta, eo tenore quo prediximus, donamus libenti animo ac legali jure Domino Deo et sancte Mariæ, sancto quoque Victori martyri Massiliensi et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, ad proprium alodem, quatenus sine ulla inquietudine ab hodierno die et deinceps habeant, teneant et possideant et

<sup>1</sup> Locus vacans in Cod.<sup>2</sup> Lacuna in Cod.

quicquid facere voluerint faciant, in Dei quippe omnipotentis nomine, sit illis potestas firmissima, in secula seculorum. Si qua vero persona, aut nostra aut nostrorum heredum, surrexerit ad interpellandum vel irrumendum, liec nullo modo valeat perficere, sed componat in vinculo auri optimi libras x. Ipse vero malus interpellator seriatur mucrone dívino, cum Arrio et Sabellio et Juda traditore, nisi penitens fuerit et emendaverit. Et insuper liec nostra donatio omni tempore firma permaneat.

Facta donatio ista anno dominice incarnationis millesimo lvi, in diectione viii, regnante \* Henrico rege, vi kalendas julii.

Signum Ugonis et Aluis, uxoris ejus, et filiorum eorum, qui hanc donationem fecerunt propriisque manibus firmaverunt, et testibus firmari rogaverunt. Dominus Raiambaldus, archiepiscopus Arelatensis, firmavit. Volveradus firmavit. Rostagnus Porcelletus firmavit. Bertrannus et Wilelmus, filii sui Porcelleti, firmaverunt. Amelius Porcelletus firmavit. Ugo, filius ejus, firmavit. Deodonatus firmavit. Rainaldus Rostagnus firmavit. Fulco firmavit. Raino firmavit. Pontius Anastasia firmavit. Teuthbertus Aldemars firmavit. Deodatus Carbonellus firmavit.

## 203.

## Carta de Conforte.

Sec. XL.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti. Ego Frenulfus et uxor mea et filii filieque mee, de animarum nostrarum salute solliciti, quin etiam considerantes in hac exilii cecitate, qua primus parens noster, invidente pestifero angue, dejectus est, nos positos esse, ut a pio Domino veniam nostrorum scelerum consequi mereamur, . . . . . donamus omnipotenti Domino, ejusque martyri sancto Victori, Massiliensis cenobii, totum scilicet nostrum beneficium, quod nos habemus tenemusque in tota tertia parte, de illa terra que nominatur Fazinnarias, et tollere et dare; domino Almarico et ejus fratribus Ogerio et Bremundo et Poncio hoc ipsum mili ut facere libentissime consentientibus, et ipsum fundum ipsius terre predicto sancto Victori donantibus. Hanc donationem ego Frenulfus, cum uxore mea et filiis et filiabus, et predicti viri, seniores

scilicet mei, Amalricus, Ogerius, Bremundus, Pontius, donamus jam dicto sancto Victori ejusque altari servientibus, *etc.*

## 204.

Carta de mansionibus in Arelate.

Breve memoratorium conventionis, que fit inter dominum episcopum Poncium<sup>1</sup> Massiliensem, et dominum abbatem Isarmum monacosque sancti Victoris, ejusdem civitatis monasterii, de quadam mansione que est Arelati juxta ecclesiam sancti Luciani sita, quam alius dominus episcopus equivoens, sive avunculus ejus id est episcopi Pontii, Pontius<sup>2</sup> videlicet, de suis nempe rebus comparavit, sancti martyris Christi Victoris monasterio jam dicti alocem donavit. Hanc ergo nepos illius, quoniam ea multo, modernis sive futuris temporibus, sibi videbatur necessaria, quippe quod convenienti inerat loco exeundi ad omnia, valde super illa deprecans crebris rogationibus pblitibusque fere flexis, tali tenore extorsit, ut ad usum sue vite habeat et possideat; fratres quoque monasterii illue venientes, sine contradictione diverentes, hospitalitatem in ea libere peragant. Ipse namque dominus episcopus illam ipsam domum melioratam sive ampliatam, necnon etiam episcopalibus rebus farcitam, tabulis vero omnibusve domi habitis suppellectilibus episcopalibus que forte invente fuerint, ad supra jam dictum monasterium, post suum obitum, laxet. Adjuncti testes firment.

## 205.

Carta de Vitrola.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Wilelmus de Vitrola, Richardi quondam filius, pro remedio anime mee et pro animabus patris mei matrisque et filiorum meorum, dono Deo sanctoque Victori, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, unum videlicet mansum in territorio prenominati castri Vitrolae, quem tenere videtur Ingelbertus, Magnonis filius, cum

1056.

<sup>1</sup> Pontius II.

<sup>2</sup> Pontius I.

t. 52.  
 mansionibus et vineis, terrisque cultis et incultis, pratis et garris, arboribus pomiferis et infructuosis, ad eundem mansum pertinentibus. Filius quoque mens Geusserannus fecit quirptionem de eodem manso jam dicto sancto Victori, cum ire Jherusolimam disponeret. Donavit etiam idem Geusserannus predicto sancto Victori tres semodiatas de vinea, in clauso ipso quod ipse et Runingus, miles ejus, plantaverunt, ad opus ejusdem sancti Victoris. Terminatur autem ipsa vinea, ab una parte, Ingelberti Botani vinea; a dñabus partibus, vinea Adalardi; ab alio latere, vinea Udalberti. Ego \*Guilielmus jam dictus et Geusserannus, filius meus, donavimus sepe nominato sancto Victori et monachis ejusdem monasterii, tam presentibus quamque futuris, ego quidem prescriptum mansum, ille vero jam dictas tres semodiatas de vineas, ea scilicet ratione, ut presati monachi, presentes absentesque, teneant et in perpetuum sine ulla inquietudine possideant. Hanc autem donationis cartulam fieri rogavimus, et nepoibus meis fratreque meo, ceteris quoque parentibus meis et amicis, firmari optavimus. Si quis autem hanc donationem nullare presumpserit, vel minuare ausu temerario in aliquo nisus fuerit, non valeat vendicare quod voluerit, sed cogatur supra nominato sancto Victori ejusque servitoribus libras auri xx dare; ipsa autem donatio firma et inconcussa permaneat.

Facta est autem hec descriptio anno ab incarnatione Domini mille-simo LVI, indictione VI, epacta prima.

Tumidia, mulier Geusseranni, firmavit. Barninus presbyter firmavit. Bruningus de Vitrola firmavit. Pontius Trobadel firmavit. Guilielmus et Geusserannus, ambo filii Geuseranni et Tumidię, firmaverunt. Logis de Podio Sanctę Reparatę firmavit. Susanna et Rainois, Geusseranni filię, firmaverunt. Smido de Vitrola firmavit.

Ego quoque jam dicta Tumidia, similiter pro anime mee remedio, et pro filiorum salvatione meorum, dono prenominato sancto Victori et habitantibus in eodem monasterio, presentibus atque futuris, ad proprium alodium, unam quartairatam de vinea. Est autem ipsa vinea in ipso clauso quod donavissem eidem sancto Victori predicta testantur verba maritum meum, cum quirptionem fecisset de jam dicto manso. Postquam enim idem maritus meus plantavit predictum clausum,

plantavi etiam ego eandem vineam cum Udelberto, et habuit ille suam partem, et ego meam. Donavi itaque, sicut dixi, eam sancto Victori ad proprium alodem; et ipsam donationem in hac carta scribi precepit et manu propria firmavi, et alios firmare rogavi. Lanbertus, filius Gosseranni, firmavit. Guilielmus Dadinad firmavit. Pontius Trobadellus firmavit.

## 206.

Charta qua Ostrandus et Blidgarda, ejus uxor, filius ipsorum assensum præbentibus, abbatiae sancti Victoris donant mansum unum, in comitatu Arelatensi, in castro Vitrola situm, et a Pontio Curbino excultum.

1030.

.... Esmido, filius meus, et Resmu, filia mea, consenserunt et firmaverunt atque scribere rogaverunt.

Facta donatio hæc anno incarnationis dominice millesimo xxx, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provintie.

Udalbertus firmavit. Guilielmus firmavit. Susanna firmavit. Guilielmus filius firmavit. Jaucerannus firmavit.

## 207.

Carta de Vitrola.

In Dei nomine. Ego Ricardus facio hanc donationem omnipotenti Domino sanctique Victoris martyris monasterio Massiliensi, abbatibus et monachis, presentibus et futuris, de alode meo quod est in valle Marignana, apud castrum quod vocatur Vitrola, id est medietatem de viridario, quem edificavit homo nomine Guilbertus, et, in caput istius viridarii, duas vites antiquas obtimas. De una parte habet consortem me ipsum donatorem, de alia parte Winigerius, de tercio fronte terra de Arnaldo, de quarto fronte prato de meipso donatore; et de ipsum mansum, quod excusat homo, nomine Ingilbertus, et de omne meum alodem, ubicumque ille edificavit vel edificaverit, omnem taseam ab integro et medietatem de vineis, quas edificavit vel edificaverit, sicut et de terra. Dono iterum \*medietatem de ipsa terra, que est infra castellarum, ad proprium alodem. Dono insuper unam mo-

v.

Decembr.,

994 — 1032.

diatam de vinea, [quam] ego edificavi. Terminatur, de una parte, vinea nostra; ex alia parte, vinea sancta Maria; ex altera parte, vinea de me ipso donatore; et de alia parte, vinea de Gudrammo. Dono etiam unam tabulam salis et unum vasum, in loco que vocant Ug; et dono ipsas ferraginas, quæ sunt ante hostium Pontii. Hęc omnia, etc.

Facta donatio ista mense decimbro, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provintię.

Ego Ricardus manu mea firmavit. Aramburga firmavit. Autrannus firmavit. Melioritus firmavit. Wilelmus firmavit. Susanna firmavit. Jaucerannus firmavit.

## 208.

## Carta Sancti Ermetis.

**1022.** Dei omnipotentis opitulante clementia ejusque benignissima inspirante misericordia, qui mortem non vult peccatoris, sed vitam, dum per prophetam suum misericorditer polliceatur, dicens: « Vivo ego dicit Dominus; nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat<sup>1</sup>. » Ego Pontins, gratia Dei, Are[la]tensis archiepiscopus, de anime meę salute sollicitus, et immanitatem scelerum meorum pertimescens, ut a pio Domino veniam peccaminum et ablutionem possim consequi criminum, et ut pro terrenis cęlestia adquirere valeam, dono eidem omnipotenti Domino et sancto martyri Victori ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, ecclesiam scilicet in honore sancti Hermetis fundatam, que est in comitatu Arelatensi, in territorio Marinianę. Est namque ecclesia, cum terra quę ad se pertinet, sancti Petri, apostolorum principis, de Roma, civitate Italię. Possidebant namque eam homines laici, et displicuit mihi. Cernens vero tueius fore ut servi Dei terram sanctuariam possiderent quam laici, tradidi eam in potestate monachorum arcisterii almi Victoris, cum campis cultis et incultis, vineis, ortis, pratis, molendinis, garricis, pascuis vel omnibus ad eandem ecclesiam pertinentibus, eo ritu ut, per singulos annos, singulas cęre libras ad domum sancti Petri deferri faciant. Habet consortes, a parte orientali, rivum; a meridie, eundem rivum qui reflec-

<sup>1</sup> Ezech., XXXIII, 11.

titur; ab aquilone, sicut aqua deenrrit de monte Arhodano; ab occidente, terram Marinianę et Vitroleę. Et insuper dono, de meo proprio alode, medietatem de loco qui vocatur Martis, qui mihi jure meorum obvenit parentum, cum omnia quę ad eandem terram pertinent. Habet consortes, de uno latus, terram sancti Herimetis; de alio, sicut aqua versat de monte Arhodano; de tertio, castrum qui vocatur Pinnas, sicut clivum procedens de castro descendit usque ad terram Marinianę, contra terminum sancti Herimetis. Hęc autem omnia pro animę mcę salutę, etc.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxii, indictione v, regnante Rodulfo rege.

Ego Pontius archiepiscopus hanc donationem manibus meis roboravi, et testibus firmare rogavi. Petrus, nepos ejus, firmavit, et frater ejus Barnardus firmavit. Abel firmavit. Udalbertus firmavit. Sisfredus firmavit.

## 209.

## Carta de Marignana.

Omnipotens factor cunctorum Deus mortalibus largiri dignatus est gratanter quod eidem, pro sui suorumque salute, debeat impertiri libenter. Igitur ego Pontius, gratia Dei, presul Arelatensis urbis, meorum territus immanitate scelerum, premiorum etiam tactus amore eternorum, dono aliquid mcę hereditatis, quę mihi obvenit hereditario jure matris, monasterio martyris sanctissimi Victoris, haut longe fundato a muris Massiliensis civitatis, ibidemqne Christo famulantibus monachis, quartam scilicet partem villę Mariniane, in comitatu Arelatensi sitę; ea denique ratione, ut quicquid mei videtur esse juris, etc.\* in omnibus quartam partem trado predicto jam coenobio, ut servi Dei, codem commorantes, apud judicem Deum, pro meorum abolitione peccaminum genitorumque meorum, perpetuo sint intercessores, exceptis mansis, quos tenent caballarii his nominibus nuncupati: Barnardus, Guicherius, Bonus filius, Rostagnus, Constantius, Guinimannus, Raiambaldus; sic tamen excipientur isti mansi, ut medietas eorum decimi sit sancti Victoris, cum ejusdem parrochię quarta in

1029.

f. 53.

totum parte. Termīni autem prefatę villę habentur hi : ab ortu solis<sup>1</sup>. Sane si quis, ego aut aliquis meorum parentum, vel quecumque ol-posita persona, hanc donationem inquietare temptaverit, omnīcraeantis Dei cęlestiumqne omnium virtutum et beatorum agminum ultricem iram incurrat, et cum Datan et Abiron atque cum Symone mago ac Juda Scarioth, ignis perpetui pęnis crucietur, et a liminibus sanctę matris ecclesię et ab omni katholico populo alienus excommunicatus et anathema procul abiciatur. Ego Pontius, auctor hujus donationis, hanc inscriptionem fieri jussi, et manu mea roboratam testibus firmare rogavi.